GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital032_Sanesul2013.doc - 1/5

EDITAL n. 32/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o DIRETOR-

PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os itens 13.8 e  9.2 do Edital n. 1/2013, de 25 de

junho de 2013, CONVOCAM os candidatos concorrentes ao emprego público de Operador de

Equipamento Automotivo para os municípios de  CARACOL, CORUMBÁ, JARDIM e

SIDROLÂNDIA considerados aprovados na Prova Escrita Objetiva, relacionados no anexo I a

este edital para realizarem a Prova Prática de acordo com os critérios de avaliação

estabelecidos no anexo II deste Edital, observando-se:

I - a Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no

município de Aquidauana no dia e horário mencionados no anexo I deste Edital no seguinte

endereço:

Rua Veriano Rodrigues Chagas

Esquina com a Rua Antônio Alves Correa

Em frente ao clube Tosa – Vila São Pedro

Aquidauana - MS

II - o candidato deverá comparecer no local de realização da Prova Prática

com antecedência de 30 minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de

identidade original, e da Carteira Nacional de Habilitação - CNH de no, mínimo, categoria “C”,

utilizando roupa e acessórios apropriados à atividade prática (calça comprida, chapéu ou boné e

calçado fechado);

III - a Prova Prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) e serão

considerados aprovados os candidatos que obtiverem a pontuação mínima de 50% (cinquenta

por cento) de acerto nas atividades práticas;

IV- não será permitida a realização da Prova Prática fora da data, horário e

local estabelecidos neste Edital.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE OUTUBRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

JOSÉ CARLOS BARBOSA

Diretor-Presidente da Empresa de Saneamento

de Mato Grosso do Sul S/A

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital032_Sanesul2013.doc - 2/5

ANEXO I AO EDITAL n. 32/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL

Emprego Público: OPERADOR DE EQUIPAMENTO AUTOMOTIVO

Data:  25/10/2013

Horário: 7h 30min

LOCAL: Rua Veriano Rodrigues Chagas

Esquina com a Rua Antônio Alves Correa

Em frente ao clube Tosa – Vila São Pedro

Aquidauana - MS

Município: CARACOL – MS
Inscrição n. Nome

030173087923 AGENOR SOARES OBREGON

030173087769 ALEXANDRE DE ARRUDA

030173090797 CARLOS ROBERTO MORELLI

030173085842 DIOGENES JARA

030173002612 GEAN AUGUSTO SARALEGUI FERREIRA

030173090748 GILMAR GARCIA MILTON

030173093337 JANIO HAROLDO LEON DOS SANTOS

030173093767 JOÃO CARLOS BORGES

030173092314 PLINIO GONÇALVES GUTIERRES

030173087178 SILVERIO ESPINDOLA

030173090676 WILLIAN MARCIAL VILALBA

Município: CORUMBÁ – MS
Inscrição n. Nome

030173091906 ADRIANO DIAS

Data:  25/10/2013

Horário: 13h 30min

LOCAL: Rua Veriano Rodrigues Chagas

Esquina com a Rua Antônio Alves Correa

Em frente ao clube Tosa – Vila São Pedro

Aquidauana - MS

Município: CORUMBÁ – MS
Inscrição n. Nome

030173092927 ALFY SOUZA MENDES

030173082172 CRISTIANO DE OLIVEIRA RODRIGUES

030173089877 EDVAN LUIZ ARRUDA DE MORAES

030173092827 FRANCISCO SEBASTIAO AJALA

030173088612 JOHNY SOAREZ JUNIOR

030173093415 JOSEMAR NEVES SILVA

030173084405 LEANDRO MALDONADO

030173059763 LUÍS FERNANDO CHAVES GUERREIRO

030173093879 MARCUS VINICIUS SIMIAO NEIVA

030173089177 REINALDO SOARES

030173081801 RENATO DE OLIVEIRA CARVALHO

030173086385 ROZENILDA DA COSTA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital032_Sanesul2013.doc - 3/5

Data:  26/10/2013

Horário: 7h 30min

LOCAL: Rua Veriano Rodrigues Chagas

Esquina com a Rua Antônio Alves Correa

Em frente ao clube Tosa – Vila São Pedro

Aquidauana - MS

Município: CORUMBÁ – MS
Inscrição n. Nome

030173089765 WEVERSHOW MAIER GOMES MARTINS

030173092436 WILLIAM NUNES DA SILVA

Município: JARDIM – MS
Inscrição n. Nome

030173088421 ADÃO DE SOUZA RIBEIRO

030173081249 ELIZEU DE MOURA ORMOND

030173015836 FABIO HENRIQUE SOUZA PEREIRA

030173081420 JANILSON MESA SIQUEIRA

030173043209 JONATHAN ROMEIRO GOMES

030173092187 JOSE MIGUEL PENHA DOS SANTOS

030173088443 JOSE RICARDO DE SOUZA

030173093161 LUIZ CARLOS AGUILAR FILHO

030173090295 MARCELO MENDES VELASCO

030173092117 MARCIO LUIZ RIBEIRO

030173093463 NOLBERTO ROJAS ALVES

Data:  26/10/2013

Horário: 13h 30min

LOCAL: Rua Veriano Rodrigues Chagas

Esquina com a Rua Antônio Alves Correa

Em frente ao clube Tosa – Vila São Pedro

Aquidauana - MS

Município: JARDIM – MS
Inscrição n. Nome

030173092593 PAULO SERGIO GOMES ESPINOSA

030173090214 RAMAO DE SOUZA DUARTE

030173085614 RODRIGO LEMES DOS SANTOS

030173003336 RONEY VASQUES PEREIRA

030173021397 RUBENS MIRANDA GONZAGA

030173017700 SHINJI TODAKA

030173090615 WILLIAN GONCALO VELASCO

030173084764 WILLIMAR PEREIRA AGUIAR

Município: SIDROLÂNDIA – MS
Inscrição n. Nome

030173086499 ANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA

030173091189 DIEGO JERONIMO NOGUEIRA REIS

030173086193 EDERSON DOS SANTOS SOUZA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital032_Sanesul2013.doc - 4/5

Data:  27/10/2013

Horário: 7h 30min

LOCAL: Rua Veriano Rodrigues Chagas

Esquina com a Rua Antônio Alves Correa

Em frente ao clube Tosa – Vila São Pedro

Aquidauana - MS

Município: SIDROLÂNDIA – MS

Inscrição n. Nome

030173023684 ERANDIR RIBEIRO OSSUNA

030173094142 HÉLIO MARTINS FIALHO DE SOUZA

030173089477 JULIO SIMÃO ÁVALOS ALVES

030173084902 LUIZ DO CARMO FILHO

030173085503 MÁRCIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

030173092221 PAULO FRANCISCO AQUINO LOPEZ

030173091744 PAULO RENATO DA SILVA RIZZO

030173051859 SEBASTIÃO SILVA DE OLIVEIRA

030173051147 SHOICHI ARAKAKI NETO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital032_Sanesul2013.doc - 5/5

ANEXO II AO EDITAL n. 32/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Emprego Público: OPERADOR DE EQUIPAMENTO AUTOMOTIVO

Tempo de Duração da Prova: 20 minutos

Itens Quesitos a serem avaliados

Tempo máximo

para realização

(minutos)

Pontos

1

Verificar itens de manutenção preventiva e

segurança antes de ligar o equipamento (óleo

lubrificante, filtros, lubrificação, água).

Motor (óleo e filtros)

Água do radiador

Pino das conchas

Óleo de transmissão e filtros

Óleo do sistema hidráulico e filtros

Noção de segurança (do equipamento e transito)

8
5

(cada)

30

(total)

2

Deslocamento e posicionamento da

retroescavadeira no ponto da escavação

(aproximadamente 200 metros).

2 10

3
Abrir valas com 1 metro de profundidade e 6

metros de comprimento na largura da concha.
5 30

4
Tampar a vala compactando o local utilizando a

retroescavadeira.
3 20

5
Estacionamento da máquina no ponto inicial,

observadas as normas de segurança.
2 10

Total 20 100